山东如意毛纺服装集团股份有限公司 关于部分募投项目延期的公告

本公司及本公司董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确、完整,并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司(以下简称"公司")于2017年08月30日召开第八届董事会第三次会议,审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》。现将有关情况公告如下:

一、募集资金投资项目概述

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]957号文核准,于2016年07月26日以非公开发行股票的方式发行101,715,550股人民币普通股(A股),发行价格为18.07元/股。截至2016年07月29日,主承销商已收到认购资金人民币1,837,999,988.50元,并于2016年08月01日将上述认购款项扣除承销费用后的余额划转至公司指定的账户内。2016年08月03日,立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《验资报告》(信会师报字[2016]第115651号)。根据验资报告,截至2016年08月01日止,本次发行募集资金总额1,837,999,988.50元,扣除保荐承销费用人民币31,172,479.81元,其他发行费用人民币1,021,715.55元,实际募集资金净额为人民币1,805,805,793.14元投资于以下项目:

单位: 万元

	而日仏次召笳	拟使用募集资金	字位: /// 实施主体
	项目投资总额	孙 使用券 果 页壶	<u> </u>
收购项目			
收购如意科技服装资产	29,000.00	29,000.00	上市公司
收购泰安如意 100%股权	8,990.00	8,990.00	上市公司
收购温州庄吉 51%股权	11,880.00	11,880.00	上市公司
建设项目			
如意纺高档精纺面料项目	23,964.15	19,720.00	上市公司
科研中心项目	35,880.25	23,550.00	上市公司
如意纺 200 万套高档西装项 目	48,425.75	40,600.00	泰安如意
偿还银行借款	50,000.00	50,000.00	上市公司
合计	208,140.15	183,740.00	-



二、部分募投项目延期的具体情况、原因及影响

1、部分募投项目延期的具体情况

截至目前,公司收购及偿还银行借款两个项目已经实施完毕,建设项目如意纺高档精纺面料项目、科研中心项目、如意纺200万套高档西装项目预计无法按时达到原定可使用状态。基于审慎原则,公司拟对上述募投建设项目的进度进行了调整,调整后的时间如下:

序号	项目名称	本次调整前预计项目达到预 定可使用状态日期	本次调整后预计项目达到预 定可使用状态日期
1	如意纺高档 精纺面料项目	2017年8月	2018年4月
2	科研中心项目	2017年8月	2018年1月
3	如意纺200万套 高档西装项目	2017年8月	2018年3月

2、部分募投项目延期的原因

(1) 如意纺高档精纺面料项目

如意纺高档精纺面料项目是公司获得国家科技进步一等奖"高效短流程嵌入式复合纺纱技术(又称如意纺)"产业化项目,该技术是对纺织理论及实践的革命性变革,突破了纺纱极限,突破了产品档次和品质的高限;大大降低了传统纺织加工过程对纤维原料品级的底限要求,拓展了原料采用领域,实现了资源的优化和循环利用,具有高效、低耗、节能、短流程的显著优点。

为满足"如意纺"技术产业化需求,本项目生产设备均需从德国、意大利、瑞士等国家定制,相关设备需自行改造,独特技术参数的设备增加了设备厂商制造难度,推迟了交货期,综合考虑设备改造及调试等方面因素,经公司审慎研究决定,拟将"如意纺高档精纺面料项目"达到预定可使用状态的时间延期至2018年4月。

(2) 科研中心项目

随着中国纺织服装行业唯一一个国家纺纱工程技术研究中心正式落户如意,公司承担了建设职责,研发中心项目建筑装饰时尚、前沿,集如意纺技术深度研发、新材料研发、面料色彩及图案设计、纺织品、服装服饰款式设计及版型设计、生产工艺及新技术研发、面料及服装流行信息采集与分析、产品展示等设计、创意和研发多功能高度融合的中心。该中心将成为自主科技研发、设计创意能力强,国内一流的高端纺织、服装研发、设计、展示中心。

截止目前,科研中心项目建设的主体工程已基本完工,由于承担如意纺技术及纺织行业新材料、高端技术研发职能,其研发设备同"如意纺高档精纺面料项目"同样需要从国外定制并自行改造,且研发设备具有小批量、多品种特点,部分设备未能如期到厂。鉴于该项目是国内唯一一个国家纺纱工程技术研究中心,各项建设及装潢设计工作均高标准、严要求,经筛选多家机构及院校后敲定最终设计方案,室内装修、办公场所、研发场地兼具时尚、创意、实用及艺术性,室内装潢工作尚未完工。经公司审慎研究决定,拟将"科研中心项目"达到预定可使用状态的时间延期至2018年1月。

(3) 如意纺200万套高档西装项目

近年来,随着"工业4.0"、"工业互联网"、"中国制造2025"等理念的提出及实施,智能制造技术已成为世界制造业发展的客观趋势,世界上主要工业发达国家已开始大力推广和应用,我国也根据实际国情发展智能制造,以重塑我国制造业新优势,实现制造业的转型升级。

"如意纺200万套高档西装项目"产品定位高端消费,因此从建设阶段就应该达到最流行、最严苛的标准。为此,公司通过引进智能制造技术,利用信息化管理平台,实现数据驱动下的,符合高端面料生产工艺的智能化生产体系,打造符合"中国制造2025"规划的智慧工厂,进一步提升公司能够适应未来市场发展的综合竞争优势。由于智能制造领域的设备自动化技术不断提升,系统控制平台、信息技术平台的升级,使得公司对订购的设备不断进行技术升级,同时在设备调试过程中,进一步优化了相关工艺使得设备的自动化水平大幅提升。但由于上述原因导致该项目部分设备交付使用的时间延迟。该项目分为两条生产线,截止目前,第一条生产线已经投产,经公司审慎研究决定,拟将第二条生产线达到预定可使用状态的时间延期至2018年3月。

3、部分募投项目延期的影响

本次部分募集资金投资项目延期,是公司根据募投项目实施的实际情况所作出的 审慎决定。本次对募集资金投资项目的延期未改变项目建设的内容、实施主体,不会 对公司的正常经营产生不利影响,也不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害 股东利益的情形。

三、独立董事、监事会、保荐机构对部分募投项目延期的意见

1、独立董事意见

独立董事认为:公司本次拟对部分募投项目延期的事项,综合考虑了公司目前实际情况而做出的审慎决定,延长该项目期限,保证该项目的顺利进行,符合公司《募集资金使用管理制度》的有关规定,符合公司未来发展的需要和全体股东的利益,有



利于募投项目的顺利实施,提高募集资金使用效率,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。上述事项履行了必要的审批程序,符合《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。因此同意公司将部分募投项目进行延期。

2、监事会意见

公司召开的第八届监事会第三次会议,会议审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》。

监事会认为:公司本次关于部分募投项目延期的事项未改变公司募集资金的用途和投向,募投项目建设内容未发生重大变化,不影响募集资金投资项目的实施,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形,符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规定,符合公司及全体股东的利益,也有利于公司的长远发展。同意公司将募投项目进行延期。

3、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:公司本次募集资金投资项目延期事项已经公司董事会和监事会审议通过,独立董事发表了同意的意见,履行了必要的审批程序,该事项无需经过股东大会批准,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规关于上市公司募集资金使用的有关规定;公司本次募投项目延期事项是根据项目实际情况做出的决定,未调整项目的建设规模,不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。保荐机构对公司募集资金投资项目延期事项无异议。

四、备查文件

- 1、第八届董事会第三次会议决议;
- 2、第八届监事会第三次会议决议;
- 3、独立董事关于公司第八届董事会第三次会议相关事项的独立意见;
- 4、中德证券有限责任公司关于山东如意毛纺服装集团股份有限公司部分募集资金投资项目延期的核查意见。

特此公告。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司 董事会 2017年08月31日

